дело № 1– 349/2024 (12401320004000037)

УИД 42RS0002-01-2024-000727-91

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 29 октября 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Третьяковой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Пестеревой В.О.,

с участием государственных обвинителей Миролюбовой Е.В., Головиной Е.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Александровой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> судимого:

1. 07.06.2012 Беловским городским судом Кемеровской области по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно, с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Куйбышевского районного суда г. Омска от 02.03.2017 изменен срок, окончательно к отбытию 11 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год;

2. 26.02.2014 Беловским городским судом Кемеровской области по ст. 105 ч.1, 74 ч.5 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 07.06.2012, общий срок 7 лет 6 месяцев лишения свободы. Постановлением Куйбышевского районного суда г. Омска от 02.03.2017 изменен срок, к отбытию 7 лет 5 месяцев. Освобожден по отбытии срока 27.08.2020;

3. 14.08.2024 мировым судьей судебного участка № 1 Беловского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, испытательный срок 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; По решению Беловского городского суда от 11.04.2023 в отношении ФИО1 срок административного надзора продлен сроком на 6 месяцев т.е. до 07.03.2024 г. и установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятий, запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, осознавая данный факт, будучи поставленным 07.10.2020 года на административный учет в Отдел МВД России «Беловский», и ознакомленный с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. С 03.08.2023 года по 17.01.2024 года уклонялся от административного надзора, а именно: умышленно с целью уклонения от административного надзора и исполнения возложенных судом административных ограничений, желая выйти из-под контроля сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении него административный надзор, с 03.08.2023 года самовольно, без уважительных причин покинул свое место жительства (пребывания), по избранному им адресу: 

<

адрес>, не проживал, не пребывал и фактически не находился, пребывал по другому адресу места жительства по 

<

адрес>, однако с целью уклонения административного надзора сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении него административный надзор, о новом адресе места пребывания не уведомил, от органов осуществляющих в отношении него административный надзор, скрывался, до момента 17.01.2024 года на улице, на территории 

<

адрес> 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что проживал по 

<

адрес> но после произошедшей там драки, переехал жить в 

<

адрес>. Сразу в полицию не явился, по состоянию здоровья, т.к. обращался в медицинское учреждение, отлеживался, телефона, чтобы сообщить сотрудникам, у него не было, а потом не пошел, т.к. боялся, что его могут закрыть за нарушение надзора. Понимал, что нарушил установленный в отношении него административный надзор и за это будет привлечен к ответственности. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3(л.д. 73-74), данными в ходе дознания, о том, что она проживает с сожителем ФИО1 Ей известно, что ФИО1 ранее судим, и ему установлен административный надзор, что ему необходимо два раза в месяц отмечаться у инспектора административного надзора. Ранее они проживали по адресу 

<

адрес> С 03.08.2023 года стали проживать по адресу 

<

адрес>. ФИО1 сказал, что он сообщил о смене места жительства сотрудником административного надзора, она не знала что он ее обманул. 17.01.2024 ФИО2 поехал в 

<

адрес>, и в тот день он был задержан сотрудниками ППС, т.к. не являлся на отметки. 

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 (л.д. 62-65), данными в ходе дознания, о том, что она работает в должности инспектора административного надзора Отдела МВД России «Беловский». 07.10.2020 на профилактический учет поставлен ФИО1, который прибыл по маршрутному листу № на постоянное место жительства по адресу 

<

адрес>. ФИО1 был осужден 26.02.2014 г.приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ст.105 ч.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 07.06.2012 г. по ст. 158 ч.3 п.А УК РФ к 7 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В связи с тем, что ФИО1 признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, решением Куйбышевского районного суда г. Омска от 22.05.2020 г. в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ФИО1 освободился из мест лишения свободы 27.08.2020 г. по отбытии срока наказания. При постановке на учет, в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора №, а также вынесено предупреждение об установлении административного надзора, он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом, об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничения или ограничений. Составлен график явок на регистрацию, с которым ФИО3 ознакомлен под роспись, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. В период нахождения под административным надзором, ФИО1 неоднократно переезжал на новые адреса проживания. С 15.09.2021 г. на основании письменного заявления переехал на адрес 

<

адрес> По решению Беловского городского суда Кемеровской области от 11.04.2023 г. срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, т.е. до 07.03.2024 г. и установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. С 03.08.2023 г. ФИО1 на регистрацию в отделение административного надзора не являлся, с 07.08.2023 года, согласно актов проверок, по указанному адресу: 

<

адрес>

<

адрес> не находится, его местонахождение не установлено, то есть он самовольно покинул место осуществления административного надзора. Согласно актов посещения от 07.08.2023, 22.08.2023,18.09.2023, 23.10.2023,14.11.2023, 08.01.2024, ФИО1 дома не находился, его местонахождение установлено не было. 17.01.2024 ФИО1 был задержан сотрудником ОРППСП ОМВД России «Беловский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, и доставлен в отдел ОМВД России «Беловский», где пояснил, что с 03.08.2023 по 16.01.2024 проживал с сожительницей по адресу 

<

адрес>, однако о смене места жительства в ОВД не сообщал, но понимал и осознавал, что нарушает административные ограничения, установленные судом, то есть в его действиях содержатся признаки преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ. 

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д.71-72), данными в ходе дознания, о том, что он служит в должности полицейского ОРППСП ОМВД РФ «Беловский». 17.01.2024 он находился на службе, когда около 17 часов на маршруте патрулирования по 

<

адрес> был замечен гражданин в состоянии опьянения, которым оказался ФИО1 При проверке данных, было установлено что Р.А.ВБ. находится в оперативном розыске за УУП отдела МВД России «Беловский» за нарушение административного надзора, установленного судом. ФИО1 был доставлен в отдел МВД России «Беловский». Также, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФобАП. 

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами по делу:

- заключением о заведении дела административного надзора от 07.10.2022 на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в отношении которого решением Куйбышевского районного суда г.Омска от 22.05.2020 г. установлен административный надзор.(л.д.6);

- копией решения Куйбышевского районного суда г.Омска от 22.05.2020, согласно которого, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, освобождаемого по отбытии срока наказания 27.08.2020 установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, пребывании и фактического нахождения, с установлением ряда ограничений. (л.д. 8-11);

- копией решения Беловского городского суда Кемеровской области от 11.04.2023 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, о продлении срока административного надзора, установленного Куйбышевским районным судом г.Омска сроком на 6 месяцев и о дополнении установленных административных ограничений. (л.д. 12-14);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с 20.07.2022 по 04.01.2024 ФИО1 на регистрационную отметку не являлся. (л.д. 19-20);

- заявлением ФИО1 об осуществлении административного надзора по адресу: 

<

адрес> (л.д. 33); 

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07.08.2023, согласно которого на момент проверки адреса 

<

адрес> ФИО1 дома не находился, дверь закрыта на навесной замок. (л.д.34);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 22.08.2023, согласно которого на момент проверки адреса 

<

адрес>, ФИО1 дома не находился. (л.д.35); 

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18.09.2023, согласно которого на момент проверки адреса 

<

адрес>, ФИО1 дома не находился. Со слов соседей отсутствует около 1 месяца. (л.д.36);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 23.10.2023, согласно которого на момент проверки адреса 

<

адрес>, ФИО1 дома не находился, дверь закрыта на замок. (л.д.37);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 14.11.2023, согласно которого на момент проверки адреса 

<

адрес>, ФИО1 дома не находился, установлено, что ФИО2 с августа 2023 года по данному адресу не проживает. (л.д.38); 

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 08.01.2024, согласно которого на момент проверки адреса 

<

адрес>, ФИО1 дома не находился, дверь закрыта на навесной замок. (л.д.39); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2021 года, которым осмотрен до по адресу: 

<

адрес>. Жилой дом представляет собой одноэтажное строение, пригодное для проживания. (л.д.44-51); 

- протоколом осмотра документов, которым осмотрены:

1. копии материала административного надзора, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России «Беловский» за № от 10.01.2024, на 50 листах: рапорт инспектора ОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Беловский» ФИО7 от 10.01.2024г. о передаче материала КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в ОД отдела МВД России «Беловский»; рапорт ОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Беловский» ФИО7 от 10.01.2024г. о том что в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ усматриваются признаки состава преступления предусмотренные ч. 1 ст. 314 УК РФ; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию; копия заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1; копия решения Куйбышевского районного суда г. Омска от 22.05.2020по делу № обустановлении в отношении ФИО1 административного надзора сроком на 3 года с установлением ему административных ограничений. Решение вступило в законную силу 06.06.2020 года; копия решения Беловского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № продлении срока административного надзора в отношении ФИО1 и дополнении ранее установленных административных ограничениях. Решение вступило в законную силу 26.04.2023 года; копия предупреждения ФИО1 об установленных в отношении него ограничений, дата ознакомления с указанными ограничениям – 07.10.2020г.; информация о правах и обязанностях поднадзорного лица, а также о полномочиях ОВД при осуществлении административного надзора, с подписью ФИО1 от 07.10.2020г.; копия паспорта ФИО1, ИБД на ФИО1; копия регистрационного листа поднадзорного листа, с информацией об отметках о регистрации ФИО1; копия маршрутного листа № от 07.10.2020 на имя ФИО1; копия справки об освобождении № на ФИО1; копия анкеты поднадзорного лица ФИО1; копия информационной карточки на поднадзорное лицо: дата установления надзора: 07.10.2020г., дата окончания надзора: 07.09.2023г.; копия заявления ФИО1 от 07.10.2020 о разрешении на выезд на постоянное место жительство по адресу: 

<

адрес> копия заявления ФИО1 от 19.11.2020 о смене адреса административного надзора 

<

адрес>; копия информационной карточки на поднадзорное лицо – ФИО1; копия заявления ФИО1 от 03.06.2021 о смене адреса административного надзора: 

<

адрес>; копия информационной карточки на поднадзорное лицо – ФИО1; копия заявления ФИО1 от 15.09.2021 о смене адреса административного надзора: 

<

адрес> копия акта посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства от 07.08.2023г.; копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания ФИО1 от 22.08.2023г.; копия акта посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства или пребывания от 18.09.2023г.; копия акта посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства или пребывания от 23.10.2023г.; копия акта посещения поднадзорного лица ФИО1 от 14.11.2023г.; копия акта посещения поднадзорного лица ФИО1 от 08.01.2023г.; объяснение ФИО1; объяснение Свидетель №3; копия паспорта Свидетель №3; протокол осмотра места происшествия от 18.01.2024 года по адресу 

<

адрес>; постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении. 

2. копия решения Куйбышевского районного суда г. Омска от 22.05.2020 по делу № которым установлен административный надзор в отношении ФИО1 на срок 3 года с установлением ему ряда административных ограничений. Решение вступило в законную силу 06.06.2020 года. 

3. копия решения Беловского городского суда 

<

адрес> от 11.04.2023 по делу № которым ФИО1 продлен срок административного надзора и дополнены ранее установленные административные ограничения. Решение вступило в законную силу 26.04.2023 года.(л.д. 54-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2024 года, которым осмотрен дом по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. На момент осмотра входная дверь в дом заперта на навесной замок, следы проживания в доме отсутствуют. (л.д.67-70).

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органом дознания собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминированного преступления.

Так, ФИО1 не отрицает, что в период с 03.08.2023 по 17.01.2024 года сменил место жительства, о чем в течение 3 рабочих дней не уведомил сотрудников ОВД, осуществляющих административный надзор.

Суд в основу приговора положил показания свидетелей ФИО7 и Свидетель №2, об обстоятельствах уклонения ФИО1 от административного надзора, выразившихся в самовольном оставлении избранного им места жительства, а также свидетеля Свидетель №3 о том, что с 03.08.2023 года по 17.01.2024 она с ФИО1 стали проживать по адресу: 

<

адрес>.

На стадии предварительного следствия свидетели Свидетель №1, Свидетель №2.В., Свидетель №3, чьи показания оглашены в судебном заседании в соответствии с положениями ст.281 УПК РФс согласия сторон, были допрошены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с разъяснением данным лицам соответствующих прав и обязанностей, по окончании допросов каких-либо заявлений и ходатайств ни от кого не поступило.

Причин оговаривать подсудимого со стороны свидетелей не установлено, поскольку судом не установлено их прямой личной заинтересованности в исходе данного уголовного дела.

Также суд принимает и объективно добытые доказательства, в том числе, решение Куйбышевского районного суда г.Томска от 22.05.2020, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор и установлены соответствующие ограничения; копии актов о посещении поднадзорного лица по избранному им месту жительства; протокол осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, а также другие письменные доказательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, 

<

данные изъяты> обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном в ходе дознания и в суде, состояние здоровья подсудимого (в том числе психического) и его близких лиц, занятие общественно-полезным трудом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

В соответствии сч. 2ст.63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

Однако непризнание в силу ч.2 ст.63 УК РФ рецидива преступлений отягчающим наказание обстоятельством не исключает остальных правовых последствий рецидива, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, касающихся вида и размера наказания. С учетом этого суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести, следовательно, применение ч.6 ст.15 УК РФ невозможно.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Кроме того, судом не установлено оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76.2, 78 УК РФ.

В соответствии со ст.43 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом указанных обстоятельств, поведения подсудимого до и после совершения преступления, его личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание характер и общественную опасность преступления, отнесённого уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд признал справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, поскольку приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях его изоляции от общества.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ ФИО1 подлежит зачету время содержания под стражей по настоящему уголовному делу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 25.06.2024 года.

Поскольку настоящее преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № 1 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 14.08.2024, наказание по которому постановлено считать условным, приговоры подлежат самостоятельному исполнению.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 25.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу. 

ФИО1 из-под стражи освободить в зале суда в связи с отбытием назначенного наказания на день постановления приговора

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить.

Приговор мирового судьи судебного участка № Беловского городского судебного района Кемеровской области от 14.08.2024 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: копии материала административного надзора, копию решения Куйбышевского районного суда г.Омска от 22.05.2020, копию решения Беловского городского суда Кемеровской области от 11.04.2023- оставить по месту нахождения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осуждённому его право ходатайствовать о назначении ему защитника (адвоката) - за счёт средств государства, для участия в суде апелляционной инстанции, либо поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику - за счёт собственных средств.

Судья: (подпись) Н.Н. Третьякова